## ATA NÚMERO CENTO E TRINTA E OITO

No dia trinta de Novembro do ano de dois mil e vinte, pelas dezoito horas, reuniu em
segunda convocatória, a Assembleia-Geral da Associação Bom Samaritano, na sua sede
à Rua do Loureiro, nº 24, em Perosinho, com a seguinte Ordem de Trabalhos:
Ponto Um - Informações;
Ponto Dois - Apreciação da proposta da Direção relativa ao Programa de Ação para
2021;
Ponto Três - Apreciação da proposta da Direção relativa ao Orçamento para 2021;
Ponto Quatro - Apreciação do parecer do Conselho Fiscal;
Ponto Cinco – Votação das propostas do Programa de Ação e do Orçamento, para 2021;
Ponto Seis - Outros assuntos de interesse geral
A Mesa da Assembleia-Geral foi composta pelo Presidente Antero Almeida Lima e pelo
Segundo Secretário Maria Helena de Jesus Magalhães
Conforme comunicado do Presidente da Direção, enviado aos Associados em 25 de
Novembro último, esta Assembleia realiza-se através dos meios digitais (plataforma
ZOOM), pelo que na sede da Associação estiveram presentes para além do Presidente e
do Secretário da Mesa o Presidente da Direção. Dando satisfação às restrições impostas
pelo Decreto nº 9/2020
Estiveram presentes treze Associados, conforme consta da lista de presenças que fica
arquivada
O Presidente da Mesa procedeu à abertura da Assembleia-Geral, com os habituais
cumprimentos aos presentes
Seguiu-se a leitura da Convocatória/Ordem de Trabalhos, pelo Presidente da Mesa
Concluída a leitura, o Presidente da Mesa deu a palavra ao Presidente da Direção Dr.
Urbano Fileno que no âmbito do Ponto Um da Ordem de Trabalhos informou: - que está
em curso a venda de bilhetes para o sorteio de Natal -que a respetiva extração será
realizada a 19 de Dezembro, na sede da Associação, sendo divulgado o resultado desse
sorteio, através dos meios habituais. Quanto ao almoço de Natal, esclareceu que este ano
não será realizado, atendendo às recomendações sanitárias que resultam do Estado de
Emergência que atualmente vigora no país

## RUA 25 DE ABRIL, 2660 CAVE 4415-956 PEDROSO C.A.E.: 91333 N.I.F.: 501541829

## **ACTAS**

Folha | 45

Ponto Dois da Ordem de Trabalhos - atendendo ao reduzido tempo para realização da Assembleia não se procedeu à habitual leitura do Programa de Ação para 2021, o qual foi enviado aos Associados em 11 de Novembro. De seguida o Presidente da Direção esclareceu a Assembleia quanto aos quinze itens do Programa de Ação. Mais, lembrou que os vários processos de legalização de Loteamentos/Construções este ano pouco evoluíram, pelo facto das várias entidades (Serviços de Finanças - Conservatórias do Registo Predial - Câmara Municipal V.N. Gaia) funcionarem no que ao atendimento público, execução de tarefas, muito condicionadas em termos laborais. Que a atual situação de pandemia poderá condicionar a realização do Programa apresentado. ------No Ponto Três da Ordem dos Trabalhos o Presidente da Direção explicou o Orçamento para 2021 (igualmente enviado aos Associados em 11 de Novembro). Alertou para a necessidade de contratar (ou manter a atual) um(a) Técnico(a) por forma a assegurar o atendimento de quem procura a Associação. Ainda não se obteve isenção do IUC da viatura ao serviço da Associação. Como já referido no Ponto Três a execução deste Orçamento poderá estar condicionada pela situação de pandemia. ------Ponto Quatro da Ordem de Trabalhos, o Presidente do Conselho Fiscal Eng. Américo Monteiro leu o respetivo parecer, que é favorável quanto às ações propostas apresentadas pela Direção. ------No Ponto Cinco da Ordem de Trabalhos o Presidente da Mesa da Assembleia-Geral promoveu as votações do Programa de Ação para 2021 e do Orçamento para 2021. Ambas as propostas foram votadas e aprovadas pela unanimidade dos Sócios presentes à Assembleia. ------No Ponto Seis da Ordem dos Trabalhos, o Presidente da Direção usou da palavra, referindo que a hipótese de se manter, por todo, ou parte do ano de 2021, a atual situação de condicionamento/restrições será sempre um fator que condicionará a execução do Programa/Orçamento, agora aprovados, sendo certo que a Associação, hoje, dispõe de meios financeiros para fazerem face às despesas/encargos previstos. ------Sob proposta do Presidente da Assembleia-Geral, e pela unanimidade dos presentes, a Mesa ficou expressamente mandatada para elaborar e assinar a ata desta Assembleia, com dispensa da sua leitura em Assembleia, sendo posteriormente publicitada no portal eletrónico da Associação para conhecimento de todos os associados. ------Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa deu por encerrada a Assembleia, pelas dezanove horas, de que se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelos Associados que compõem a Mesa da Assembleia-Geral. ------

Presidente da Mesa: Julio de Almida finna